
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33066  23Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2016

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA    
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 6044/2016 - ADEPARA, DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ- ADEPARA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas art. 22, da lei estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I e 
Art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 
2013.  
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR a substituição do servidor ELCEMBERG 
SANTOS MONTEIRO, Identificação Funcional  57222912/1, 
como fiscal de contrato dos correios, pelo senhor IGOR LALOR 
MAIA, RG: 3187536, CPF: 682.878.792-72, com a matrícula de 
nº 57222892/1 ambos servidores efetivos desta agência e em 
especial a  satisfação dos requisitos estabelecidos no presente 
instrumento bem como atender as exigências e condições 
preestabelecidas entre a ADEPARÁ e a prestadora de serviços  
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS , que tem 
como objeto a : Prestação pela ECT, de Serviços e Vendas de 
produtos que atendam a necessidade da Contratante.                                                                                                 
Art. 2º - DETERMINAR que após a Publicação na Imprensa 
Oficial, seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, o qual deve constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual nº. 870/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 925650

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 09/2016                         
Exercício: 2015 - Processo n°2015/556092
Classificação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação da 
ADEPARÁ no município de MOJUÍ DOS CAMPOS, até que se 
conclua a obrigatória licitação Pública constante no Processo 
Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 6.000,00 (Seis mil Reais).
Data da Assinatura: 02/02/2016
Vigência: 02/02/2016 a 30/11/2016
Modalidade: Dispensa de licitação: 006/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-
ME
CNPJ/MF: 07.942.413/0001-34
Endereço: Rua São Luís, N° 164, Bairro: Aeroporto Velho, CEP: 
68.020-060, Município de Santarém/PA
Telefone: Não Informado.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 925189
CONTRATO 08/2016                

Exercício: 2015- Processo n°2016/587
Classificação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação da 
ADEPARÁ no município de MONTE ALEGRE E ALENQUER, até que 
se conclua a obrigatória licitação Pública constante no Processo 
Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e Duzentos  Reais).
Data da Assinatura: 01/02/2016
Vigência: 02/02/2016 a  31/07/2016
Modalidade: Dispensa de licitação: 005/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039

Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): WSP TELECOM  SERVIÇOS EM 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
CNPJ/MF: 07.942.413/0001-34
Endereço: RUA SÃO LUIS, N° 164,BAIRRO: AEROPORTO VELHO,  
CEP: 68.020-060, MUNICIPIO DE SANTARÉM/PA
Telefone: Não Informado.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 925194

CONTRATO 139/2015
Exercício: 2015 - Processos n° 2015/468212
Classificação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local 
da ADEPARÁ nos município/localidade de REGIONAL E ULSA DE 
NOVO PROGRESSO até que se conclua o processo licitatório.
Valor Total: R$ 2.238 (Dois mil duzentos e trinta e oito reais)
Data da Assinatura: 22/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 30/06/2016
Modalidade: Dispensa de licitação 131/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ 
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): NOVANET PROVEDOR E WEB LTDA
CNPJ/MF: 10668463/0001-80
Endereço: Rua das Acásias n° 992  - Bairro: Rua Pires de Lima
CEP: 68193-000/ Novo Progresso/PA
Telefone: Não Informado.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 925562

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Aditivo:1
Contrato:  006/2015
Processo: 2013/583342
Justificativa: O Primeiro Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato de locação de imóvel nº 
006/2015, por mais 12(doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Código do órgão: 92
Função: 20 - Agricultura
Sub-função: 122 - Agricultura
Programa: 1296 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 928338 - Operacionalização das ações 
administrativas
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 63.991,60
Valor Global: R$ 767.899,20
Partes:
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 05.470.347/0001-
11, com sede na Av. Pedro Miranda, n.° 1.666-B (altos do 
Posfama, Esquina da Tv. Angustura), Bairro: Pedreira, CEP 
66.085-023, Belém/PA.
CONTRATADA: LUCAS EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.755.682/0001-94, com 
sede na Tv Angustura, 1733, Altos, Sala 02, CEP 66080-180, 
Pedreira
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo 925197

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2015
TERMO ADITIVO DE Nº 01
CONTRATO DE Nº 004/2015
PROCESSO Nº 2015/58283
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2014 SEAD/DGL/SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2014 - SEA/DGL/SRP
PARTES: ADEPARÁ e R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação do prazo 
de vigência do contrato nº 004/2015 por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA:03/02/2016
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/02/2016 à 22/02/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 928338
Natureza de despesa: 339033
Fonte do Recurso: 0261

Valor Mensal: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais) 
Valor Global: R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos 
reais)
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 925199

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2016
PROCESSO Nº 2015/556092
CONTRATO Nº 09/2016
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
da ADEPARÁ no município de MOJUÍ DOS CAMPOS, até que se 
conclua a obrigatória licitação Pública constante no Processo 
Administrativo pertinente.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-
ME
CNPJ/MF: 07.942.413/0001-34
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 6.000,00 (Seis mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 02/02/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 925190

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2016  
ADEPARÁ /2016

PROCESSO Nº 2016/587
CONTRATO Nº 08/2016
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à REDE INTERNET, para atendimento a 
representação da ADEPARÁ no Município/Localidade/Distrito 
MONTE ALEGRE E ALENQUER, até que se conclua a obrigatória 
Licitação Pública constante no Processo Administrativo.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: WSP TELECOM SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÕES 
LTDA
CNPJ: 07.942.413/0001-34
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete Mil e Duzentos  Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO 02/02/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 925192

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2015 - 
ADEPARÁ /2015               

PROCESSO Nº 2015/468212
CONTRATO Nº 139/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviços de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
local da ADEPARÁ no município/localidade de REGIONAL E ULSA 
DE NOVO PROGRESSO até que se conclua o processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADA: NOVANET PROVEDOR E WEB LTDA
CNPJ: 10668463/0001-80
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 2.238 (Dois mil e duzentos e trinta e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17/12/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 925565

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 6001/2016
Objetivo: Prestar apoio técnico contábil á diretoria administrativa 
e financeira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VISEU/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
111111/MARCÍLIA PEREIRA DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 20 DIARIAS / 03/02/2016 A 22/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 925482


